Qui verò in Ecclesiæ fide et ejus unitate persistentes, à peccatis cupiunt liberari, multos illi modos ad peccatorum suorum expiationem in Scriptura propositos habent, inter quos principem tenet locum pœnitentiæ sacramentum, quo neglecto frustra de reliquis lethalium peccatorum remediis adhibendis agitur. Hoc enim ut præsens, ita necessarium pharmacum Christus animarum medicus instituit, contra omnem peccati lepram valiturum, idque commendans dixit sacerdotibus : *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.*

Secundò purgantur et expiantur elemosynâ, quia scriptum est : *Elemosyna ab omni peccato, et à morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras.* Monet igitur Propheta : *Peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum.*

Tertiò remittuntur peccata, dum quantumvis læsi, fratri offensam condonamus, dicente Domino : *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater celestis delicta vestra.*

Quartò idem fit, cum peccantem fratrem corripiendo emendamus ac lucrificamus,

sicuti scriptum est : *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus à morte, et operiet multitudinem peccatorum.*

Quintò huc pertinet abundantia sincerae charitatis, ad impetranda et conficienda bona omnia præpotentis, ob quam de Magdalena dicitur : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Charitas enim operit multitudinem peccatorum.*

Sextò ad idem valet contriti cordis sacrificium, quod nunquam despicit Deus, et humilis cognitio sui, confessioque peccatorum. Respicit enim Dominus in orationem humilium, ut hinc etiam David de seipso testetur : *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.* Ac Joannes generalim omnibus verè confitentibus hanc gratiam pollicetur : *Si confiteamur, inquit, peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.* Igitur Ninivita cum humilitatis et pœnitentiæ operibus sedulò insisterent, præsentem Dei iram placaverunt, et jamjam imminens urbi, ac patriæ exitum averterunt. Quare sic de illis scriptum legimus : *Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est Deus super malitiam quam locutus fuerat ut faceret eis, et non fecit.*

Sic denum Scripturâ teste discimus his aliisque modis et officiis veræ pietatis Christi gratiâ editis hoc effici, ut credentium et pœnitentium in Ecclesia, sicut diximus, peccata expiantur. Eòque spectans Apostolus monet : *Has habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perfectientes sanctificationem in timore Dei.* Nec minus graviter Jacobus : *Emundate, inquit, manus, peccatores, et purificate corda, duplices animo. Miseri estote, et*

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Romains, III, 24-28* : « Etant justifiés gratuitement par sa grâce, au moyen de la rançon offerte par Jésus-Christ, — que Dieu a proposé pour victime de propitiation à tous ceux qui auront foi en son sang, afin de manifester sa justice, en remettant à ce prix les péchés commis depuis l'origine du monde ; — péchés qu'il a soufferts avec tant de patience, pour faire paraître en nos temps avec plus d'éclat, et qu'il est juste lui-même, et qu'il sait justifier tous ceux qui ont une vraie foi en Jésus-Christ : — quel sujet vous reste-t-il donc de vous glorifier? Tout sujet semblable vous est enlevé. Et par quelle loi? Est-ce par la loi des œuvres? Non, mais par la loi de la foi. — Car nous devons reconnaître que l'homme est justifié par la foi, sans qu'il soit besoin des œuvres de la loi. »

2. *I JEAN, II, 1-2* : « Si quelqu'un pèche, nous avons pour avocat auprès du Père, Jésus-Christ, qui est juste. — Et lui-même est la victime de propitiation pour nos péchés; et non-seulement pour les nôtres, mais aussi pour ceux de tout le monde. »

3. *Id., IV, 10* : « Cet amour consiste en ce que ce n'est pas nous qui avons aimé Dieu, mais que c'est lui qui nous a aimés le premier, et qui a envoyé son Fils comme victime de propitiation pour nos péchés. »

4. *Id., I, 7* : « Mais si nous marchons dans la lumière, comme il est lui-même dans la lumière, nous formons ensemble une même société; et le sang de Jésus-Christ son Fils nous purifie de tout péché. »

5. *JEAN, I, 29* : « Le lendemain, Jean vit Jésus qui venait à lui, et il dit : Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui efface les péchés du monde. »

6. *MATTHIEU, I, 21* : « Elle enfantera un Fils, et vous lui

*lugete et plorate : risus vester in luctum concertatur, et gaudium in mœrorem. Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos. Etenim non sufficit mores la melius commutare, et à factis malis recedere, ut Augustini verbis iterum utamur, nisi etiam de iis, quæ facta sunt, satisfiat Deo per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis.*

Alloquin quisquis de peccatis lethalibus

in se aliqua dominari cognoverit, ut idem Augustinus est auctor, nisi dignè se emendaverit, et si habuerit spatium, longo tempore pœnitentiam egerit et largas elemosynas erogaverit, et à peccatis ipsis abstinuerit, illo transitorio igne, de quo dixit Apostolus, purgari non poterit, sed æterna illum flamma sine ullo remedio cruciabit. Non enim capitalia post hanc vitam, sed minuta peccata purgantur expianturque.